8. *Templa idololorum eversa.* — Ad num. 5 et seq. *Gracchus* praefectus Urbis sub Gratiano anno trecentesimo septuagesimo sexto in deperdensis idolis egregiam navavit operam. Fuit enim is praefectus Urbis *kalendis Decembris* illius anni, cujus inscripta lex unica Cod. Theodosiani *Acta successu quae*

— licet. Anno proximo, nempe CCXXXVII, eam quoque dignitatem obtinuit : ad eum enim directa *prætoris navi, Januar.* lex 3 Codicis Theod. *De quaestio-ribus*, Græci meminit Hieronymus epistola 7 ad Eulam, et Prudentius lib. 1 adversus Symmachum. Quare deceptus est Baronius, qui quæ de *Græcho* ab utroque deuntur ad præsentem annum retraxit. Næpæ multa eo tempore circa religionem paganam sub hoc Græcho emendata. Nam et simulacra portentosa Roma ab eo excisa, qua de re Hieronymus et Prudentius laudati, et ara Victoria jussu Gratiani diruta. Ita Gothofredus in Chronologia Cod. Theod. Calerum anno CCXXI, num. XVII et seqq., contulavimus quæ tradit Zozimus de imperatoribus christianis, eos sc. Pontificatus Maximi nomen usque ad Gratianum fuisse. Quare videnda quæ ibi dicimus.

9. *Gratianus Aug. occiditur.* — Ad num. 7 et seqq. *Gratianus VIII kal. Septembris* hoc anno occisus, ut inquit Marcellinus in Chronico, non vero anno sequenti, ut perperam Prosper in Chronico, ubi asserit, id factum « Merobaudis magistri militum proditione ». Legendum enim, ut observat Hadrianus Valesius lib. 2 Rerum Francicarum. « Merobaudis magistri militum proditione ». Merobaudes quippe, qui his consulatum gessit, fidem ad ultimum Gratiano præstitit, eoque ab exercitu suo deserto ac profugo, *Maximi* tyranni jussu sibi mortem consecvit, ut docet Pacalus in Panegyrico cap. 28. Nec refert, quod Ammianus lib. 30, cap. 3, *Mallobaudem regem appellet*; cum idem auctor lib. 31, cap. 10, prædat, Gratianum Mallobaudem Francorum regem renuntiasse domesticorum C militem, anno nempe Christi trecentesimo septuagesimo septimo; et comites seu rectores domesticorum, equitum et pedum prætorum et magistrorum militia auctoritati proximi fuerint, ideoque dignitate eminent. Natus erat *Gratianus* die decima octava mensis Aprilis anni Christi trecentesimo quinquagesimi nomi, ut festatur quoad annum Hieronymus in Chronico, et anno CCXXVII ostendimus. Vivit itaque *annis quatuor ac viginti*, ut habet Socrates lib. 5, cap. 11, aut annos circiter quatuor ac viginti, ut habet Sozomenus lib. 7, cap. 13. Accurate uterque : vivit enim Gratianus annos viginti quatuor et aliquot menses, Baronius tamen Socratem hallucinatum censendit, quod Ammianus lib. 27, cap. 6, loquens de elevatione Gratiani ad imperium, quæ anno CCXXVII conficit, scribat, *Gratianum adulescentem jam proximum fuisse*, eumque annos sedem imperasse constat. Addere poterat Baronius Victorem in Epitome, qui ait, *Valentinianum* sibi socium in imperio ascivisse Gratianum filium *modum plene puberem*. Verum hujusmodi loquendi formula facile in errorem inducunt, ut passim similes, quæ ætatem exprimunt, in hoc opere explicatas ostendimus.

10. *Imperii ejus duratio.* — Imperii ejus annos Victor in Epitome recte distinxit : « Imperavit, inquit, cum patre Valentiniano annos octo, dies octoginta quinque », die scilicet et mortuali excluso,

« cum patre et fratre tres », post mortem sc. Valentiniani patris, « cum eodem fratre ac Theodosio quatuor : et cum his omnibus accedente Arcadio, menses sex »; ubi utrumque extremum mensem incompletum Victor prætermittit : alioquin scribere debuisset, « menses septem et aliquot dies », cum, ut mox visuri sumus, *Arcadius* die XIX mensis Januarii Augustus dictus sit.

11. *Inter Maximum et Imperatores par sancta.* — A num. 13 ad 22, Zozimus lib. 4 narrata *Gratiani* eade, ait, *Maximum* legatos ad Theodosium imperatorem misisse, et Theodosium consensisse, ut *Maximus imperator esset*, sed etiam in eum bellum movitum esse, Rufinus vero lib. 2, cap. 15, ait : « Valentinianus in Italia degens, fratris neco atque hostis metu perterritus, simulatione oblatam pacem a Maximo, simulans ipse quoque libenter amplectitur ». Dux itaque legationes distinguenda, altera *Maximi* tyranni ad Theodosium M., altera a *Valentiniano Juniori* ad Maximum. Ultra prior fuerit, incertum. A Valentiniano D. Ambrosius Mediolanensis episcopus ad Maximum missus : legatio vero ad Theodosium anno sequenti obita, ut tradit Sigonius in libro de Occidentali imperio. Verum est, Valesium in Notis ad Socratem lib. 5, cap. 12, contendere, eum pertinere ad annum CCXXXVII, quo Cynegius præfectus prætorio fuit, quod Zozimus laudatus scribat, Theodosium dedisse in mandatis cynegiæ præfecto prætorii, cum eum ablegaret in Ægyptum, « ut imaginem Maximi conspiciendam Alexandrinis exhiberet, publicæque poneret, et consortem hunc imperii factum esse, habita ad populum oratione declararet ». Verum Cynegius præfectus prætorio fuit anno CCXXXIV et quinque sequentibus. Cumque Postumianus præfectus prætorio Orientis ad extremum hujus anni adhuc fuerit, apparet, Maximum anno tantum sequenti imperatorem a Theodosio M. agniti. De Cynegi et Postumiani præfectura legendus Gothofredus in Chronologia Codicis Theod., ubi variæ leges exhibentur ad Cynegiæ Pl. P. anno sequenti inscriptæ. Maximum *Victorem* filium primum Cæsarem ac deinde Augustum renuntiavit, ut docet velis inscriptio a Sigonio citata descripta : DD. NN. MVO. GL. MAXIMO, ET FI. VICTORI PHS FELICIS SEMPER AUGUSTI BONO R. P. XVIS. Ubi Maximum duo prænominia habet *Magni* scilicet et *Clementis*. In nummis tamen dicitur tantum *Magnum Maximum*; sed Sulpicius in lib. 2 Hist. cum *Maximam Clementem* vocat.